



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Publico.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARANA

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Questão 01

Resposta: INDEFERIDO

No primeiro parágrafo do texto, o autor afirma que o mundo sempre é visto de diferentes formas, o que invalida a alternativa A.

Questão 04

Resposta: INDEFERIDO

O caráter dissertativo-argumentativo é definido estruturalmente a partir da presença de uma tese (ponto de vista) que é defendido pelo autor. O recusante deve observar a predominância, uma vez que os textos podem possuir elementos de diversas outras tipologias.

Questão 05

Resposta: INDEFERIDO

Nos dois casos temos pronomes relativos, no primeiro a partícula refere-se ao termo “botânico” e na segunda ao “vegetais”.

Questão 07

Resposta: INDEFERIDO

Com o prefixo “hiper” só utilizamos hífen se a palavra seguinte começar com “r” ou “h”.

Questão 08

Resposta: INDEFERIDO

A expressão destacada é um adjunto adverbial de lugar, como está deslocado, deve ser separado da oração pela vírgula.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 13

Resposta: INDEFERIDO

O item I afirma que Poços do Lunga, Mameluco, Chã do Forjo, Mineiro, Boca da Mata e Lagoa do Coxo são comunidades quilombolas identificadas pela Fundação Cultural Palmares do Ministério da Cultura, em momento algum afirma que todas as comunidades citadas já receberam a certidão de auto-reconhecimento de remanescentes dos quilombos, como aconteceu com a comunidade de Poços do Lunga.

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.

Questão 16

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da referida questão pede o autor da música (melodia) do hino, não o autor da letra do hino.

Questão 20

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da referida questão solicita os blocos de frases **INCORRETOS**, não os corretos.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

Questão 27

Resposta: INDEFERIDO

Apesar das alternativas A e D descreverem os mesmos sintomas, o enunciado da questão solicita a alternativa correta.

Questão 28

Resposta: INDEFERIDO

As conferências não são de caráter permanente e nem deliberativa.

CARGO: MÉDICO GENERALISTA PSF

Questão 28

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Questão 03

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Questão 12

Resposta: INDEFERIDO

A referida questão solicita às comunidades que foram identificadas pela Fundação Cultural Palmares do Ministério da Cultura, e não apenas as comunidades que já receberam a certidão de auto-reconhecimento de remanescentes dos quilombos pela Fundação Cultural Palmares do Ministério da Cultura.

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.

Questão 19

Resposta: INDEFERIDO

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.

Questão 20

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da referida questão solicita a origem do nome da comunidade, não o auto-reconhecimento de remanescentes dos quilombos pela Fundação Cultural Palmares do Ministério da Cultura.

CARGO: PROFESSOR

Questão 21

Resposta: INDEFERIDO

Não há erro na questão, considerando as ideias defendidas no Referencial Curricular Nacional para a Educação (Introdução), ou seja, “O desenvolvimento da identidade e da autonomia estão intimamente relacionados com os processos de socialização. Nas interações sociais se dá a ampliação dos laços afetivos que as crianças podem estabelecer com as outras crianças e com os adultos, contribuindo para que o reconhecimento do outro e a constatação das diferenças entre as pessoas sejam valorizadas e aproveitadas para o enriquecimento de si próprias”, ao invés de “adequação”, como foi citado na questão.

Questão 22

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 24

Resposta: INDEFERIDO

Não há erro na questão considerando as ideias defendidas por PILETTI(1995, pag.102)

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Questão 21

Resposta: INDEFERIDO

CARGOS: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS / AUX. DE VIGILÂNCIA ESCOLAR / COVEIRO / GARI / GUARDA MUNICIPAL

Questão 01

Resposta: INDEFERIDO

O texto narra a história de um garoto que pratica pequenos furtos, o que é ignorado pela mãe.

Questão 03

Resposta: INDEFERIDO

O menino, no final da história, é assassinado, o que não significa que seu caminho rendeu bons frutos.

Questão 04

Resposta: INDEFERIDO

A expressão popular “de papo pro ar” é utilizada como sinônimo de “barriga para cima”, numa referência à região do tórax.

Questão 14

Resposta: INDEFERIDO

Leguminosae é a terceira maior família de angiospermas, apresentando cerca de 18.000 espécies, distribuídas em aproximadamente 727 gêneros em três subfamílias: Caesalpinioideae, Mimosoideae e Papilionoideae (Lewis et al.2005). Sua distribuição é cosmopolita e está bem representada nas regiões tropicais, subtropicais e temperadas.

Leguminosae é considerada uma das famílias de maior riqueza florística do bioma, reunindo 25% dos táxons, com representantes herbáceos e lenhosos, juntamente com Asteraceae (16%), Orchidaceae (14%) e Poaceae (11%), famílias inexpressivas para o estrato arbustivo-arbóreo (MENDONÇA et al., 1998). Portanto, Leguminosae é importante para a dinâmica das comunidades nas diferentes



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

fitofisionomias que compõem o Cerrado: campo limpo, campo sujo, campo cerrado, cerrado sensu stricto e cerradão (EITEN, 1972; MENDONÇA et al., 1998). A família apresenta altos índices de valor de importância (IVI) em estudos sobre estrutura de comunidades realizados em áreas do bioma (MEIRA NETO e SAPORETTI JÚNIOR, 2002; SAPORETTI JÚNIOR et al., 2003), além de reunir espécies pioneiras que viabilizam a sucessão em áreas degradadas (ARAÚJO et al., 2005).

Várias espécies de Leguminosae são utilizadas como produtoras de madeira, com a denominação de angelim e algumas variações, tais como angelimvermelho, angelim-pedra, angelim-da-mata, angelim-rajado, dentre outras. São espécies dos gêneros *Hymenolobium*, *Andira*, *Dinizia* e *Vatairea*. A madeira de angelim é muito utilizada nos pequenos, médios e grandes mercados madeireiros.

Questão 19

Resposta: INDEFERIDO

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS.

Questão 02

Resposta: INDEFERIDO

A generalização cabe nesse tipo de questão uma vez se trata de um texto literário, no qual o caráter polissêmico deve ser considerado.

Questão 07

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Questão 08

Resposta: INDEFERIDO

Não existe sílaba sem vogal.

Questão 09

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Questão 10

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa correta é a letra D, na qual o adjunto adverbial está deslocado, o que valida o gabarito oficial. Nas outras alternativas não é necessário o uso de vírgulas. O fato do adjunto adverbial ser curto não invalida a questão.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 14

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da referida questão é claro ao solicitar o povoado ou povoação do município de TAQUARANA, não de municípios que fazem fronteira com Taquarana.

Questão 19

Resposta: INDEFERIDO

Cabuta é uma espécie de cabide rústico, composto de tabua com pregos grandes e espaçados, pregado na parede, ou simplesmente os pregos onde as pessoas colocam pendurados os chapéus, bornais, alforjes, mochilas, roupas e outros objetos. **Também** é a parte superior do báculo, cajado pastoral dos bispos, que tem a extremidade superior curva, bordão alto.

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.

Questão 20

Resposta: INDEFERIDO

O edital 01/2012 que rege o referido concurso consta CONHECIMENTOS REGIONAIS: História, Evolução Econômica e Política e Aspectos Culturais do Município de Taquarana. E os povoados e povoações fazem parte da história do município de Taquarana.

Fonte: Taquarana e sua história – João Ribeiro de Castro Neto.